Edital

A Sub-coordenadora do Programa de pós-graduação em História torna público o

presente edital através do endereço eletrônico www.ifch.unicamp.br, para a seleção

pública de candidatos para pós-doutoramento a ser realizado no Programa de Pós-

Graduação em História da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), regida

pela Portaria da CAPES 086/2013, que institui e regula o Programa Nacional de Pós-

Doutorado, e de acordo com o Ofício Circular DBD/CAPES 05/2013 que atribuiu a

cota de duas bolsas PNPD ao referido programa.

1. DAS VAGAS:

1.1. São ofertadas 02 (duas) vagas para portadores de diploma de doutorado em

História ou Áreas Afins, pelo período de 12 meses, renováveis nas condições

previstas pelas normas da Portaria da CAPES 086/2013.

1.2. O preenchimento das vagas seguirá a ordem classificatória final dos candidatos.

1.3 O candidato deverá indicar uma das 4 (quatro) áreas de pesquisa do Programa em

que deseja atuar, conforme sua inserção temática de pesquisa; apresentar currículo

lattes atualizado; um Plano de Trabalho (15 laudas) para um período mínimo de 12

meses, podendo ser renovável e expandido; um programa de disciplina de graduação,

a ser oferecida quando da vigência da bolsa.

1.4 Dos pré-requisitos:

1.4.1 O candidato deverá possuir título de doutor (em História ou Áreas Afins) em

cursos avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC.

1.4.2 O candidato não pode estar aposentado ou em situação equiparada;

1.4.3 O candidato, brasileiro ou estrangeiro, com sem vínculo empregatício, deverá

observar na íntegra a portaria da CAPES 086/2013, que regula o PNPD, e apresentar

os requisitos e atribuições em acordo com a mesma.

2. Das atribuições

Os bolsistas deverão ministrar cursos na graduação em História ou as disciplinas com

sigla HH do curso de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Estadual de

Campinas, sendo uma disciplina obrigatória em um semestre e uma optativa (Tópicos

Especiais em História) no outro. A disciplina optativa será aquela cujo plano foi

aprovado na seleção.

O elenco das disciplinas de graduação encontra-se nos links:

http://www.ifch.unicamp.br/corpo.php?pasta=graduacao&subpasta=disciplinas&subs

ubpasta=semestre113&texto=hist113

http://www.ifch.unicamp.br/corpo.php?pasta=graduacao&subpasta=disciplinas&subs

ubpasta=semestre213&texto=hist213

O candidato deve observar que as disciplinas optativas denominam-se “Tópicos

Especiais em História”.

3. Das inscrições

Os candidatos deverão enviar para o e-mail phistoriaunicamp@gmail.com no período

aberto para inscrições, e até as 18 hs da data limite a seguinte documentação:

i. Cópia digitalizada de: Diploma de graduação, de mestrado e de doutorado emitidos

por Instituição de Ensino Superior reconhecidos pelo Ministério da Educação. Em

caso de cursos realizados no exterior, deverão ser comprovadas a validade dos títulos

nas instituições de origem. Em casos de diplomas de doutorado ainda não revalidados

http://www.ifch.unicamp.br/
http://www.ifch.unicamp.br/corpo.php?pasta=graduacao&subpasta=disciplinas&subsubpasta=semestre113&texto=hist113
http://www.ifch.unicamp.br/corpo.php?pasta=graduacao&subpasta=disciplinas&subsubpasta=semestre113&texto=hist113
http://www.ifch.unicamp.br/corpo.php?pasta=graduacao&subpasta=disciplinas&subsubpasta=semestre213&texto=hist213
http://www.ifch.unicamp.br/corpo.php?pasta=graduacao&subpasta=disciplinas&subsubpasta=semestre213&texto=hist213
mailto:phistoriaunicamp@gmail.com

no Brasil, a Comissão Examinadora analisará a pertinência e validade do título de

doutor obtido em país estrangeiro.

ii. Histórico Escolar do curso de doutorado.

iii. Cópia autenticada de: Registro Geral (carteira de identidade) ou passaporte para

estrangeiros.

iv. Cópia autenticada de: CPF (exceto para estrangeiros).

b) Ficha de inscrição preenchida (conforme modelo Anexo I)

c) Currículo Lattes atualizado.

É de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato a documentação por ele

fornecida para a inscrição.

A falta de qualquer um dos documentos exigidos no item 3 implicará no

indeferimento da inscrição do candidato.

4. DO PROCESSO SELETIVO

A seleção será procedida pela Comissão de Seleção e Admissão designada pelo

Departamento de História formada por 04 (quatro) membros titulares e 01 (um)

suplente, sem a presença dos candidatos.

5. Cronograma

Até 25 de novembro de 2013 Envio da documentação

Até 02 de dezembro de 2013 Resultados

De 02 a 06 de dezembro de 2013 Implantação da bolsa

06 de janeiro de 2014 Início das atividades dos bolsistas